
TERÇA-FEIRA, 01 DE FEVEREIRO DE 201112  CADERNO 2

Nota: ¹ A disponibilidade de caixa do RPPS está comprometida com o Passivo Atuarial, ou seja, a disponibilidade de caixa do RPPS é um recurso que o tesouro estadual não pode utilizar na 
sua programação financeira.

Hélio Santos de Oliveira Goes

Diretor de Contabilidade e Gestão Fiscal

                                     José Barroso Tostes Neto                                                                                                                                                                    Roberto Paulo Amoras
                               Secretário de Estado da Fazenda                                                                                                                                                               Auditor Geral do 
Estado

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ - PODER EXECUTIVO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

ATÉ O 3º QUADRIMESTRE DE 2010

LRF, art.48 - Anexo VII R$ Milhares

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL

Despesa Total com Pessoal - DTP 4.061.294 44,54 

Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 48,60% 4.431.324 48,60 

Limite Prudencial  ( parágrafo único, art. 22 da LRF) - 46,17% 4.209.757 46,17 

DÍVIDA CONSOLIDADA VALOR % SOBRE A RCL

Dívida Consolidada Líquida 2.609.966 28,62 

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 18.235.900 200,00 

GARANTIAS DE VALORES  VALOR % SOBRE A RCL

Total das Garantias de Valores 79.661 0,87 

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 2.005.949 22,00 

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL

Operações de Crédito Externas e Internas 756.489 8,30 

Operações de Crédito por Antecipação da Receita - -

Limite definido p/ Senado Federal para Op.de Crédito Externas e Internas 1.458.872 16,00 

Limite Definido p/ Senado Federal para Op.de Crédito por Antec.da Receita 638.256 7,00 

RESTOS A PAGAR

INSCRIÇÃO EM 
RESTOS A PAGAR NÃO 

PROCESSADOS DO 
EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE 
CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA 
INSCRIÇÃO EM RESTOS A 

PAGAR NÃO PROCESSADOS 
DO EXERCÍCIO)

Valor Total - 1.359.508

FONTE: SIAFEM - Sistema Integrado de Administração Financeira para Estados e Municípios

Hélio Santos de Oliveira Goes

Diretor de Contabilidade e Gestão Fiscal

        José Barroso Tostes Neto                                                                                                                                    Roberto Paulo Amoras

   Secretário de Estado da Fazenda                                                                                                                               Auditor Geral do Estado

PORTARIA Nº 0286, 28 DE JANEIRO DE 2010

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no desempenho das atribuições que lhe são conferidas, considerando as disposições do § 3º do art. 165 da Constituição Federal; as disposições do § 6º do 
art. 204 da Constituição Estadual; as estabelecidas nos artigos 2º, 52 e 53 da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000; da Resolução nº 17.659, de 10 de março de 2009, do Tribunal de Contas do 
Estado do Pará; e Portaria nº 462 e 757, de 2009, 2ª edição do Manual de Demonstrativos Fiscais – STN; 
RESOLVE:
Art. 1º Divulgar a Execução Orçamentária do Governo do Estado, realizada e registrada no SIAFEM pelos órgãos e entidades da Administração Pública Estadual, relativa ao bimestre novembro/dezembro de 
2010.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ BARROSO TOSTES NETO
Secretário de Estado da Fazenda


